CAP. VI. *De musica, et instrumentis, et modis, et fructu eorum.*

Non tamen curialium nugis musicam calumnietur aliquis sociatam, licet se beneficio ejus conentur nugatorum plurimi commendare. Disciplina quidem liberalis est, et sive Pythagoram, sive Moysen, sive Tubal patrem canentium in cithara, editionis suæ laudat auctorem, ingenuum habet ortum, et virtutis suæ potentia, specierumque varietate, et sibi famulantibus numeris, universa complectitur, omnium quæ sunt et quæ dicuntur, dissidentem et dissonam multitudinem, proportionum suarum, id est inæquali quadam æquitatis lege concilians. Hac etenim cœlestia temperantur, mundana sive humana reguntur: hæc instrumenta mores instruunt et informant, ipsiusque vocis articulatæ vel inarticulatae substantiam miro quadam naturæ opificio, melicis picturis rhythmorum metrorumque coloribus vestiunt, et quadam cultus venustate perornant. Hanc, ut suffragio commendationis nostræ non egeat, sancti Patres multis laudum præconiis extulerunt. Denique in ejus virtute maligni spiritus violentia cohibetur, et illius etiam in subditis suis minuit musica gratiam potestate. Cum enim spiritus malus Saulem invasisset, psallebat David in cithara in manu sua, donec spiritus a regis infestatione quiesceret. Ut vero nondam reveletur spiritus, qui latet in littera, æquissimum est animam cognati generis gratia mansuescere, et omnem dediscere alienationem, cum ei proprie concensum originis, et naturæ melioris arcana resultant. Eam ex consonantiis musicis esse compositam, quam plurimorum opinio vel sententia est. Totius enim philosophie princeps Plato, (si tamen Aristotelici acquiescunt) cum eam ex substantia dividua et individua finxisset, et eadem natura plasmaret et diversa, ipsam non posse constare credidit, nisi limitum, qui utrinque multifaria sectione ab unitate profluxerant, dissidentiam, hemiolias, epiritis etepogdois uniret. Limatis et commatis habita ratione, ut sub expressione paucorum, ei quantacunque distantia repugnantium concordia, cognati generis societate doceatur esse finitima. Unde arcano quodam meatu naturæ, secretisque cuniculis, vivacitatis suæ vigore per universa discurrit, et cuivis naturæ substantiaeque conformis, rationis, sensus, vitæ in singulis pro divinæ dispensationis decreto efficaciam modulatur. Omnibus itaque alimenta dispensat, et sui puritate viget in singulis, nisi molia corporæ gravitate prematur; aut tranquillitatem spiritus, exteriorum tumultuum spiritus concutiat. Qua irruente, quid potest esse salubrius, quam si, ut ita dicam, suis naturæ vocibus a compressione turbarum ad se ipsam anima revocetur? Quid denique nostrorum spiritui potest esse similius voce? quæ cum hic formetur, tam facili, quam invisibili et ineffabili transitu multorum circumquaque replet auditum, et vi sua corporum integrum penetrat densitatem, et quasi tactu quodam movet

A animum, et pro arbitrio suo nunc dejicit, nunc extollit. Certe, etsi nulla ratione sit spiritus, eam quoddam vehiculum spiritus esse certissimum est. Et nunc quidem humanum, nunc divinum, nunc et pythonicum gerit. Cum vero modissimis elegantius fuerit colorata, venustate sui mentes etiam severiores capit, et quadam inducte hilaritatis gratia pellit tristitiam: et si quid pulveris, aut turbinis, aut nebularum cogitationibus ipsis inhæserat, potenter abstergit. Ad mores itaque instruendos et animos exultatione virtutis trajiciendos in cultum Domini, non modo concentum hominum, sed et instrumentorum modos censuerunt sancti Patres Domino applicandos, cum templi reverentiam dilatarent. Et si militantis Ecclesiae tibi parva videtur auctoritas, vel triumphatrix illa præconia musicæ non tacebit, cujus seniores vidi, et tibi monstravit tonitru filius, et voces eorum sicut voces citharæorum citharizantium in citharis suis. Quod si illos nondum audisti, regem audias exultantem, qui te regni et exultationis suæ vult esse partipem. Ait enim: *Sumite psalmum, date tympanum, psalterium jucundum cum cithara (Psal. lxxx).* Ad quid, inquis? Ut laudetis *Dominum in tympano et choro, in chordis et organo (Psal. cl).* Illic est enim usus musicæ aut solus, aut præcipuus. Phrygius vero modus, et cætera corruptionis lenocinia, sanæ institutionis non habent usum, sed produnt malitiam abutentis. Dolet igitur et ingemiscit species laudabilis discipline, se ab alieno vitio deformari, et quod facies meretricis facta est ei, quæ viriles quoque animos accendere consueverat ad virtutem. Amatoria bucolicorum apud viros graves esse, fuerat criminis; nunc vero laudi ducitur, si videas graviores amatoria, quæ ab ipsis dicuntur eleganter stulticinia, personare. Ipsum quoque cultum religionis incestat, quod ante conspectum Domini, in ipsis penetralibus sauctuarii, lascivientis vocis luxu, quadam ostentatione sui, muliebris modis notularum articulorumque cæsuris, stupentes animalias emollire nituntur. Cum præcentium, et succinentium, canentium et decinentium, intercentium et occidentium, præmolles modulationes audieris, sirenarum concentus credas esse, non hominum et de vocum facilitate miraberis, quibus philomena vel psittacus, aut si quid sonorius est, modos suos nequeunt coæquare. Ea siquidem est ascendendi descendendi facilis; ea sectio vel geminatio notularum, ea replicatio articulorum, singulorumque consolidatio; sic acuta vel acutissima, gravibus et subgravibus temperantur, ut auribus sui judicii fere subtrahatur auctoritas: et animus, quem tantæ suavitatis demulsi gratia, auditorum merita examinare non sufficit. Cum hæc quidem modum excesserint, lumborum pruriginem, quam devotionem mentis, poterunt citius excitare. Si vero moderationis formula limitantur, animum a curis redimunt, exterminant temporalium sollicitudinem, et quadam participatione lætitiae et

quietis, et amica exultatione in Deum, mentes humanas trajiciunt ad societatem angelorum. Sed unde hanc moderationis formulam tenes? Exsultabunt, inquit, cum cantavero tibi, labia mea. Si ergo ex abundantia cordis os tuum laudem Domini moduletur, si spiritu psallis et mente, psallis denique sapienter, etiam citra articulatae vocis intelligentiam, rectissimam modestiae regulam tenes, et non tam vocis quam mentis jubilo aures mulces Altissimi, et indignationem ejus prudenter avertis. Qui autem voluptatis aut vanitatis affectus exprimit, qui vocis gratiam prostituit concupiscentiis suis, qui lenociniorum clientulam musicam facit, ignorat quidem canticum Domini, modis Babylonis festivus in terra aliena. Qui nescio quo pacto plus placeant, nisi quia

Nitimus in vetitum semper, cupimusque negata.

(OVID. Am. 3, iv, 17.)

Et aquæ furtivæ dulciores, et panis absconditus suavior est. Et quidem Phrygius modus, decreto philosophorum, ab aula Græciæ jam pridem missus est, et cæteri quibus descensus fit in lasciviam et corruptionem. Annon recolis Ciconum matres et nurus, totam indignationem suam in Orpheum, qui mares modis suis effeminaverat, usque ad Parcarum invidiam effudisse, licet ille flexerit manus, duritiamque Ditis mollierit, Eurydicemque suam vocis gratia, etsi infausta sorte meruerit? Exinde hujusmodi hominum quæstus plerumque felicem exitum non exspectat, et forte, quia

Non habet eventus sordida præda bonos.

(OVID.)

Quæ vero mentes emolliunt, moresque subvertunt, a nostra æstate undique asciscuntur, licet ipse ultra, quam satis est, vitiis suis abundet. Si quemquam eorum qui vehementius his insistunt, gravem visideris, si modestum, si pudicum, viris fortibus nostrorum temporum ipsum connumerare memineris. Quandoquidem hæc rara avis est. Proinde quidam venerabilis vir, circiter septingentarum monialium Pater, hanc monasteriis suis prescripsit legem, ut omnia earum cantica, totius melice pronuntiationis exuant modos, et ut sola psalmorum et laudum sint significativa pronuntiatione contentæ. Suspecta equidem fuit sancto viro voluptati cognata molitiae, eo quod voluptas parens libidinum est. Quid quod hæc ipsa quotidianorum conviviorum malitiam acuit; ac si venena, nisi toxicata sint, nocere non possint? Ignis stipulam addere, oleum camino, serpentem intoxicare, nonne dementia est? Licet rerum vitia oblegantur velo verborum, quorum eadem substantia est, nulla profecto differentia est. Quæ apud Græcos coepulationis aut compotationis censentur nomine, a nobis honestiori nomine convivia nominantur. Coetus siquidem conviventium, quam coepulantium aut compotantium venerabilior est. Convivia vero nonne per se satis insaniunt, nisi carminibus excitentur? Nonne istud arguit Dominus, dicens: *Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem*

A *sectandam, et potandam usque ad vesperam ut vino æstuatis. Cithara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in conviviis vestris; et opus Domini non respicitis, et opera manuum ejus non consideratis* (Isa. v). Quid quod rex Babylonis non nisi in convivio vidit manum scribentis in pariete *Mane, thekel, phares* (Dan. v), quo regnum dinumeratur, appensum denuntiatur et scissum? Divino siquidem judicio principatu judicatur indignus, qui vasa Domini, humana videlicet corpora, in vanæ voluptatis gaudia exponit, et sponsi thalamum maligni spiritus immundiciis aperit.

Centum lumunibus cinctum caput Argus habebat:
(OVID. Met. 1, 626.)

B *quæ omnia unius fistule voluptate, non tam sopita sunt, quam extincta. Tu quis es, qui te circumspectiorem esse confidis.*

CAP. VII. *De dissimilitudine Augusti et Neronis.*

Augusto tympanizante in cœna, a quodam milite probrose dictum est: « Videsne ut cinædus orbem digito temperet? » Cujus ille verbi percussus amaritudine, os, manus, et animum in ævum ab hujusmodi levitate suspendit; habuitque semper gratiam exprobranti. Sed longe secus Nero, non imperatorum, sed hominum fœdissimus, qui adeo scribitur captus amœnitate vocis, ut non modo pomis cibisque nocentibus abstineret, sed ejus gratia conservandæ, frequenti clysterio vomituque purgaretur plumbeamque cartellam supino ventre, mandato physicorum, sæpius et diutius sustineret. Adeo vero

C delectabatur in cantu, ut nec theatro, terræmotu concusso, cum semel cœperat, egredetur, antequam inchoata finiret. Nec quemquam egredi eo cantante licitum erat. Unde plerique affecti tædio audiendi, simulato funere elati sunt. Milites quoque, nisi alio verba pronuntiante, non appellabat; nec agebat quidquam serio jocove, quin phonascus astaret, qui eum suis arteriis parcere hortaretur. Instrumentorum quoque curiosissimus erat, uteorum peritiam aliis invideret, adeo ut publico testimonio se citharœdum principem gauderet appellari. Unde illud :

Citharædo principe natus

Nobilis. Hæc ultra nobis quid erit nisi ludus?

D In tanta quoque mole imperii omnem perosus est gravitatem. Philosophiam perseverens quasi majestatis imperii inimicam, et nobiliora ingenia veritus, se consiliis subdidit histrionum, quorum ipse non erubuit turpitudinem exercere. Hinc illud :

Quod non dant proceres, dabit histrio.

Cum vero esset omnium avarissimus, adeo ut nulli quodcumque officium delegaret, quin prosequeretur: « Nostri quid mihi opus sit? » aut illud subjiceret: « Qui omnibus præest, omnibus indiget: » tamen histrionibus et minis pecunias infinitas erogare non gravabatur; singulos, prout quisque placuerat, amplissimæ dignitatis nomine subornabat, alios patricios, alios senatores dicens. Hos illustrium spectabiliumve nominibus illustrabat.

VIII. De histrionibus, et mimis et præstigiatoribus.
 vero adhuc aliqui pro parte imitantur, et si e illius nemo dignetur involvi, cum gratiam histrionibus et mimis multi prostituant, et in adā malitia eorum cœca quadam et contempnaginifcentia, non tam mirabiles quam misefaciunt sumptus. Illa tamen astas (ut sic inicam) honestiores habuit histriones, sitamen modo honestum est, quod omni homine improbatur indignum. Nec tamen histrionem turpiter in arte sua versari, etsi indubitanter sit esse histrionem. Et quidem histriones qui gestu corporis arteque verborum, et tione vocis, factas aut fictas historias, sub publico referebant, quos apud Plautum int Menandrum, et quibus ars nostri Terentii cit. Porro comicis et tragicis abeuntibus, anima levitas occupaverit, clientes eorum, codelicet et tragedi, exterminati sunt. Sed ervili conditione duntaxat plerumque reperitis vero eorum usus extiterit, poetica dicit :

*t' prodesse volunt, aut delectare pætz,
 t' fucunda simul et idonea dicere vitæ.*

(HORAT., *Ars poet.* 33.)

ra astas prolapsa ad fabulas, et quævis inan modo aures et cor prostituit vanitati, sed m et aurium voluptate, suam mulcet desuxuriam ascendit, conquirens undique fortitorum. Nonne piger desidiam instruit, et provocat instrumentorum suavitatem, aut vodulis, hilaritate canentium, aut fabulantium sive quod turpius est, ebrietate vel crapula? itaque elegantiorem docuit Flaceus :

*Ter uncti,
 manto Tiberim, somno quibus est opus alto.*

(HORAT.)

que concionator : « Dulcis est somnus ope-
 ve parum, sive multum comedat. » Exerci-
 guidem parit et alit quietis gratiam, quæ otii
 atione, et quodam inertissæ sue marcore per-
 Utique in desideriis est omnis otiosus,
 otiositas inimica sit animæ, et de domi-
 nis omnia studia virtutis eliminet. Clamat :

*nis ut ignavum corrumpant otia corpus,
 capiant vitium, ni moveantur, aquæ?*
 inquis. Audi. Disces si eidem credideris.
 ritur *Egisthus* quare sit factus adulter-
 usa est in promptu : Desidiosus erat.

(OVID. *Rem. Am.*, 181.)

issimi ergo viri consilium est ; ut hostis te
 inveniat occupatum, quo variis tentationi-
 bus, occupationum tuarum clypeos tam felici-
 m prudenter opponas.

*tanda est, inquit ethicus, improba Siren-
 sia* (OVID.)
 nostris prorogant histriones. Exoccupatis

A etenim mentibus subrepunt tædia, seseque non sus-
 tinerent, si non alicujus voluptatis solatio mulce-
 rentur. Admissa sunt ergo spectacula et infinita ti-
 rocinia vanitatis, quibus qui omnino otari non
 possunt, perniciosius occupentur. Satius enim fue-
 rat otari, quam turpiter occupari. Hinc mimi, sa-
 lii vel saliares, balatrones, æmiliani, gladiatores,
 palæstritæ, gignadii, præstigiatores, malefici quo-
 que multi, et tota joculatorum scena procedit. Quo-
 rum adeo error invaluit, ut a præclaris domibus
 non arceantur, etiam illi qui obscenis partibus cor-
 poris, oculis omnium eam ingerunt turpitudinem,
 quam crubescat videre vel cynicus. Quodque magis
 mirere, nec tunc ejiciuntur, quando tumultuantes
 inferius crebro sonitu aerem fœdant, et turpiter
 B inclusum, turpius produnt. Nunquid tibi videtur sa-
 piens, qui oculos vel aures istis expandit ? Quis ta-
 men libenter non videat et rideat, cum præstigiato-
 ris lotio perfusi ars deletur, et oculis, quos malitia
 sua præstrinxerat, videnti facultas reparatur ? Ju-
 cundum quidem est, et ab honesto non recedit, vi-
 rum probum quandoque modesta hilaritate mulceri,
 sed ignominiosum est gravitatem hujuscemodi las-
 civia frequenter resolvi. Ab istis quoque spectacu-
 lis, et maxime ab obscenis, viri arcendus est oculi-
 us, ne incontinentia ejus, mentis quoque impudi-
 citiam fateatur. Egregie siquidem Sophoclem præ-
 torem collega Pericles arguens, ait : « Decet prætorem Sophoclem, non modo manus, sed et oculos habere continentes. » — « Averte, inquit homo cui de regni majestate multa licebant, oculos meos, ne videant vanitatem : » sciens utique
 verum esse quod alius ingemiscit : « quia oculus meus deprædatus est animam meam. » Verum tamen quid in singulis prosit vel deceat, animus sapientis ad-
 vertit, nec apologos refugit, aut narrationes, aut quæcunque spectacula, dum virtutis, aut honestæ utilitatis habeant instrumentum. Sacrae quidem
 communionis gratiam histrionibus et mimis, dum in malitia perseverant, ex auctoritate Patrum non
 ambigis esse præclusam. Unde quid fautoribus eo-
 rum immineat colligis, si facientes et consentien-
 tes pari pœna recolis esse plectendos. « Qui donant,
 inquit, histrionibus, quare donant ? » Hoc utique in
 illis fovent, in quo nequissimi sunt. Nempe qui ne-
 quitiam foveat, estne bonus ? Cum vero omnium isto-
 rum sit odibilis, illorum tamen qui minus nocent,
 malitia tolerabilius est.

CAP. IX. *Unde dicatur præstigium, et quis fuerit
 auctor ejus.*

Eos autem qui nocentiora præstigia, artesque
 magicas et varias species mathematicæ reprobatae
 exercent, jam pridem sancti Patres ab aula amo-
 veri jusserunt, eo quod omnia hæc artificia, vel
 potius maleficia, ex pestifera quadam familiaritate
 dæmonum et hominum; neverint profluisse, ve-
 rumque persepe proferunt sola intentione fallendi,
 a quibus animam fidelem Dominus arcens, ait :
 « Si dixerint vobis, et ita evenierit, ne creditis

eis. » Præstigium vero Mercurius dicitur invenisse, A quod ex eo sic dicitur, quod aciem præstringat oculorum, fuitque magorum peritissimus, ut quascunque res vellet invisibles faceret, aut ut videbatur, in alias species transformaret. Omnia siquidem unde doctrinam mathesis notat. At divina thesis, dum penultimam extendis, figura, ad magicam referuntur, cuius plurimæ species sunt et diversæ.

CAP. X. *Qui sunt magi, et unde dicantur.*

Et quidem magi sunt, et ob magnitudinem malefiorum sic appellantur, qui Domino permittente, elementa concutunt; rebus admunt species suas, ventura plerumque prænuntiant, turbant mentes hominum, immittunt somnia, hominesque violentia carminis duntaxat occidunt, quod et Lucanum nostrum non latuit. Ait enim :

*Mens hausti nulla sanie polluta veneni,
Incantata perit.*

Et ne tibi parva videatur illius auctoritas, nosti quod Jamnes et Mambre, magi Pharaonis fuerunt. Egyptus etenim hujusmodi superstitionum et maleficorum mater est. Nostri, inquam, eos, non modo Moysi resistisse, sed cum eo signis et miraculis contendisse, licet posmodum vel inviti coacti sunt, dictum Dei in signis Moysi confiteri.

CAP. XI. *De speciebus magicæ.*

Varro autem, curiosissimus inter philosophos, quatuor species divinationis ab elementis mutuatus est, pyromantiam scilicet, aeromantiam, hydromantiam, et geomantiam, multasque species videbis ex his capitibus pullulare, sive arte, sive furore divinatio peragatur, quarum nomina, exempli causa, vel pauca subjiciam.

CAP. XII. *Qui sint incantatores, arioli, aruspices, physici, vultivoli, imaginarii, conjectores, chiro-mantici, specularii, mathematici, salissatores, sortiegi, augures.*

Incantatores quidem sunt, qui artem verbis exercent. Arioli, qui circa aras nefandas preces, aut exsecrata sacrificia faciunt, in quorum cervicibus est manus Domini, dicente propheta : *Ariolos et magos non patieris vivere (Exod. xxii).* Aruspices sunt inspectores horarum, præscribentes quid qua hora fieri expediat, quorum errorem damnavit Apostolus dicens: *Timeo ne frustra laboraverim in vobis; observatis enim dies et annos, et menses et tempora (Gal. iv),* cum felicitas operis non a tempore, sed a nomine Domini debeat exspectari. Aruspicium quoque in extorum inspectione viget, quam artem Tagesquidam dicitur invenisse. Unde Lucanus (Lib. i *De bello civili*) :

*Fibris sit nulla fides, sed conditor artis
Finxerit ista Tages.*

Extorum vero nomine censemur omnia, quæ cutis extremitate teguntur. Ex quo liquet eos esse aruspices, qui vaticinantur in ossibus animalium, sive sanguine, sive futura prænuntient, sive præsentia pronuntient, vel præterita. Vaticinium siquidem est, quo, cum intelligentia veri, abscondita profe-

B runtur : cum et prophetiam non modo de futuris constet esse, sed de præsentibus, et futuris, et præteritis. Si vero adhibetur sanguis, ad necromantiam jam accedit; quæinde dicitur, quod tota in mortuorum inquisitione versatur. Cujusvis ea esse videtur, ut ad interpretationem veri, mortuos valeat suscitare. Ea namque ludificantum dæmonum, et humanæ perfidiae illudentium fallacia est. Pythii sunt quos spiritus Pythonicus replet, et frequentius in virginibus exercetur, ut magis ludificet; ac si immundissimo spiritui placeat integritas mentis aut corporis. Vultivoli sunt qui ad affectus hominum immutandos, in molliori materia, cera forte vel limo, eorum quos pervertere nituntur effigies exprimunt, cuius illusionis in Pharmaceutria Virgilius (*Ecl. viii, 80*) meminit :

*Limus ut hic durescit, et hæc ut cera liquecat,
Uno eodemque igni, sic nostro Daphnis amore.*

Naso quoque in libro *Heroidum* :

*Devovet absentes, simulacraque cerea fingit,
Et miserum tenues in jecur urget acus.*

Horum vero malitia, etiam cum plurimum nocent, artificio levi dissolvitur, si videlicet qui suspecti sunt conventi ab aliquo crimen suum inficiantur: aut si confessi fuerint, cogantur maleficium revocare. Imaginarii sunt, qui imagines quas faciunt, quasi in possessionem præsidentium spirituum mittunt, ut ab eis de rebus dubiis doceantur. Hos idololatras esse sacra Scriptura convincit, et divina majestatis judicio condemnatos. Conjectores sunt qui artificio quadam, sibi vindicant somniorum interpretationem. Chiromantici sunt, qui a manuum inspectione, rerum vaticinantur abscondita. Specularios vocant, qui in corporibus levigatis et terisis, ut sunt lucidi enses, pelves, cyathii, speculorumque diversa genera divinantes, curiosis consultationibus satisfaciunt, quam et Joseph exercuisse, aut potius simulasse describitur, cum fratres argueret subripuisse scyphum, in quo consueverat augurari. Mathematici sunt, licet appellatio generaliter omnia complectatur, qui a positione stellarum, situque firmamenti, et planetarum motu, quæ sint ventura conjiciunt, ut est illud :

*Nostra vel æquali suspendit tempora libra
Parca tenax veri, seu nata fidelibus hora.
Dividit in Geminos concordia facta duorum,
Saturnumque gravem nostro Jove frangimus una,
Nescio quod certe est, quod temihi temperat astrum.*

(PERS., V, 48.)

D Ac si stellarum choreas applicationesque unius ad alteram constet rebus, quæ ex arbitri libertate proveniunt, quamdam necessitatis præstare originem, quorum et genethliaci, qui geneses, id est natilitias horas attendunt, imitantur errorem. Unde satyricus :

Nota mathematicis genesis tua.

(JUV., XIV, 248.)

Iudem vero horoscopi nominantur. Unde rursus,

. . . . *Geminos, horoscope Varo,
roducis genio.*

(PERS. VI, 18.)

autem ista scientia et forte eam aliquatenus exerceri, donec Deum natum nuntiavit stellal, magosque non reprobos primitias fidei ad dorandum novo et inaudito ducatu perduxit. et vero penitus interdicta est. Salissatores qui u membrorum, aut inopinato corporis motu, erum aliiquid futurum autumant, vel adversum. igi sunt, qui sub nomine fictae religionis suosa quadam observatione, rerum pollicentur is, quod genus sortes apostolorum et propheta, et dividentium, et inspectio tabulae, quæ gorica appellatur, observatio quoque cuiusque n rei de qua queritur, significacione. Augurium uod est in avium observatione, Phryges in straduntur, quod in voce traditur aut volatum secundum traditionem eorum, volatus arum quam pedum: vola siquidem est pars palmæ vel pedis. Unde apud Maroneum in volantes pro gradientibus columbae describitur. Hoc etenim ad hominis pertinet felicitatem, ambæ gradientes dum tamen in pastu itinerant præcedant.

CAP. XIII. *De variis omnibus.*
xpeditionem missus consul Romanorum, dum s boni ominis sortiretur auspicium, columbas confeatas, granis sparsis triticeis in via qua erat, præferri jussit, ut vel earum omne auditiā sublovaret. Quæ cum diligentius abstinerent, eas præcipitari jussit in fluvium, em biberent: submersæque in flumine, doat consulem cum exercitu submergendum. enim secutus est eventus. Apes Platonis immelabiliis inferebant, singularem dulcedinem int̄e ejus futuram præsignantes. Hiero, sumostra Siciliae magistratus, quod virtute protulit, a patre nobilissimo viro expositus est, eo xancilla susceptus de honestamentum generis itur, et quasi probrosa clari sanguinis macula. rculum et indigentem opis humanæ apes circa zelle congesto, plurimis aluere diebus: et sic io aruspicum et regnum portendi canentium, e agnitus, recollectus, et diligenter institutus trvuli Midæ cunabulis formicæ grana tritici rebant, significantes eum futurum ditissimum. et res aureas ipsius attactu fieri poetæ finxerunt. Sulpitio sacerdoti lapsus apex de capite, sauum abstulit; ocentus sororis auditus M. Fabio storam. Si nugis Iberis per omnia credis, si u in operis tui initio a soricibus corrosam sis, tempora ab inceptis. Si egrediens limen eris, aut in via offenderis, pedem contine. Si cinctu agendorum aliiquid damni pertuleris, is inchoata, ne vel tota intentione frustreris, utiliter impleatur. Exspecta, dum omne me austam agendis horam arripias. Omnia nam in aliiquid. Cum processeris, abscondita fu-

A turorum aves, quas ominales vocant, tibi prænuntiabant. Quænam sint istæ forte interrogas? Quas scilicet de natura hominum in formam avium poetæ asserunt esse conversas. Quid cornix loquatur diligenter ausulta, situmque ejus sedentis, aut volantis nullo modo contemnas. Refert etenim plurimum, a dextris sit an a sinistris, qua positione respiciat cubitum gradientis, loquax sit, an clamosa, an silens omnino, præcedat an sequatur, transeuntis exspectet adventum, an fugiat; quove discedat, non negligenter attende. Ait namque Virgilius (*Ecl.*, ix, 14):

*Quod nisi me quacunque novas incidere lites
Ante sinistra cava monuisset ab ilice cornix,
Nec tuus hic Mæris, nec viveret ipse Menalcas.*

B Quamvis in eo videatur in artem offendisse, quod cornix quam vitæ servatricem asseruit, rerum magnarum ignorat auspicia; nisi forte in ea præter naturam fiat ostentum, quale est quod imminentे bono et optato perosi imperatoris exitio, de rupe Tarpeia per urbem cornix Græco eloquio protulit: « Bene erit. » Quod augur interpretatus ita exposuit:

*Nuper quæ sedit Tarpei culmine cornix,
Est bene non potuit dicere, dixit: Erit.*

C Sed ignoscet viro doctissimo rusticam simplicitatem exprimenti, aut quia pauperum vita, divitibus res videatur exigua, qui humanum genus ut paucis serviat, asserunt institutum. Corvus vero, quem non minori diligentia observabis, rebus majoribus auspiciatur, et usquequa cornici præjudicat. Porro cygnus in auguriis, ales gratissima nautis, utpote quæ aquarum domestica quadam gratia familiaritatis eorumdem secreta prænoverit. An nescis apud Maronem

D *Bissenos lætantes aere cygnos*
reducem classem. Eneæ, Veneris vaticinio nuntiasse? Eorum namque hilaritas non modo nautis, sed et quibusque peregrinantibus felicium eventuum gratiam spondet, nisi fortioris supereretur adventu. Aquila namque sicut rex avium est, si non alarionem excipias, que forte aquilarum species potentissima est regni sui majestate omnium avium, si contra loquatur, fidem evacuat. Potuerat apud Statium præsagio volucrum Græcorum exercitus confortari. Sed fortior ecce adventans per inane cohors: Amphiaraoo interprete, Græcorum quoque exitium, patefecit. Licet enim aquila quarumdam avium viribus supereretur, in prænuntiatione veri nulla potentior est. Cunctis siquidem avibus excellentius volat, et ab ipsius Jovis arcane nunquam excluditur. Cumque tanto visus acumine vigore dicatur, ut ab æthere summo pisciculos in fundo maris contueatur, et in ipsum solem, quod nulli animantium licet, fitat obtutum, sensuum quidem subtilitate de Jovis gratia conscientiam veritatis rerumque mysteria mutuatur. Quis enim falsam interpretet dicat, quem consiliorum Jovis novit esse participem? Locris aduersus Crotonienses dimicantibus, aquila dum pugnabatur

supervolans victoriam dicitur contulisse, cum pauci A numero deleverint infinitos. Hoc tamen validiori signo scribitur roboratum, eo quod duo juvenes proeacioris statutæ, elegantioris formæ, in candido habitu ab utroque latere Locros præcesserint; scilicet, ut erat communis opinio, Castor et Pollux. Omina vero hujusmodi cum gemitantur potentiora sunt. Dum Hiero, de quo supra, prima bella iniaret, aquila ex improviso resedit in clypeo progredientis, manu promptum regemque futurum significans. Ea die quia natus est Alexander, duas aquilæ tota die præpeles supra culmen domus patris ejus sederunt, omen duplicis imperii, Europea Asiaque præferentes. Vultures difficultatem portant, duritiam, rapacitatem, sicut habes in origine urbis condendæ. Phœnix singularis felicitatis successus pollicetur, quale est, quod nova Roma, viso phœnicie, melioribus auspiciis condita est. Avis picta urbi Pictorum contulit nomen, levitatem gentis colore et voce præfigurans. Ardea rerum arduarum auspicio est. Ciconia quoniam avis concordia est, concordiam invenit, aut concordiam facit. Grus semper affert, quod expedit; unde et gruere verbum antiquum, a quo congruere, quod proficit; et ingruere contra, quod officit. Unde illud :

..... *Bis vitibus ingruit imber.*

(VIRG.).

Nec tamen minores contemptui habeas, cum et pica loquax, sicut ad multa, sic ad susceptionem hospitum te faciat cautiorem. Si avis, quæ vulgo dicitur albanellus, prætervolans viam, a sinistris feratur ad dextram, de hospitii hilaritate ne dubites: si contra, contrarium exspectabis. Aves domesticæ artificii hujus non sunt expertes, cum galli cantus spem, iter, vel opus inchoantis promoveat. Tiberio nascituro præsignans Livia, ovum gallinæ subducetum eo usque nunc suis, nunc ancillarum manibus fovi donec gallus insigniter cristatus exclusus est; unde et angures puerum qui nasciturus erat, dixerunt regnaturum. Bubonis, strygis et noctuæ, semper infesta sunt omina. Noctua tamen eo quod noctis tenebris non cœcatur, diligentis hominis vigiliam signat; ut in portento, quo in hasta Hieronis, cum primum progrederetur ad bellum, noctua dicitur consedisse, significans eum futurum diligentissimum. Bubonem Dido, dum misceretur Æneæ, sensit infaustum. Si accipiter quidpiamve generis hujus, sub oculis proficiscens, solitam rapinam exerceat, inter eundum rapacitas imminebit. Quod et joculariter innuens, Naso ait :

Odimus accipitrem quia semper vivit in armis.

Regulus quoque ipse, qui et bitriscus dicitur, vera quandoque portendere non designatur. Minutæ etiam aves, adventu suo vel recessu, significant familiam nunc minui, nunc augeri. Omnia vero volatus quanto senior, tanto laudabilior est. Unde Melampo, augur prænominatus conqueritur, stragem Græcorum conjiciens ex volatu,

.... *Vides ut nulla serenos
Ales agat cursus.*

A bestiis quoque viarum tuarum eventus scrūris. Leporis timebis occursum, si tamen eva Est enim procul dubio longe commodior in me quam in via. Lupo obvio congratulaberis: bo quidem nuntius est, licet solu visu nocere sole quem ante præviderit, vocemque præcludere.. illud :

Vox jugit ipsa, lupi Mærim videre prius
(VIRG. Ecl. ix, 53)

Hiero Siculus litteratorio insistens studio, coæquales stylo operam dabat, eique lupus in puerorum repente conspectus, tabellam eripuit cessus hominis firmans, inaudita forma pro Quid multa? lupi effigiam non negabit, qui Romanorum genus lupino lacte non ambigitur. Unde pierunque quod in eis dulcius es: huic lupinum saporem retinet; primisque eorum, quam a matre lupa didicerant, sibi invaserunt, eademque quadam lege naturæ mandatum. Ovibus grata ter obviam gradum capram vites, cui alludens poeta ait :

Occursare capro, cornu ferit ille, cave
(Id., ib., 29)

Bobus triturantibus, libentius tamen arant obviabia. Nec dispiceat si viam ruperint, quia itineris hospiti gratia compensabitur. Mulus status est, asinus inutilis; etsi utilissimi sint, ad ferenda onera. Equus quandoque bonus est; sed eo nihil utilius, quam quod humanis usibus se Habet vero jurgiorum et pugnae significationem terendum tamen ex colore et visu mitigatur. Apud Virgilium, visis albis equis, apparente senior Anchises exclamat :

Bellum, o bellum, terra hospita, porta
(Id., Æn. iii, 53)

Cervum, capreolum, aprumque silvestrem, onagrum et cætera hujus generis, malo prandenti appetit quam vianti opponas. Æneas cervis pro numero fusis, omen quod contrarium videbat se sociorumque fortunam, virtute retorsit. Sequipeda commodissimus est: cujus, si vero Hebreorum traditio, neo angelus ipse Tobias et aspernatus est comitatum. Quid quod Cyrus se avi expositus in silvis ut periret, caniculae ubi regnum adeptus est Persarum. Locusta etiam et cum possit, itinerantium tamen præpedit votum eo forte sic dicta, quod loco stare faciat gradie. Econtra cicada viatoris promovet gressum, et iatorum amoenat exitum. Aranea dum a superbis filum ducit, spem venturæ pecuniae videtur afferre. Obvius bufo futuros successus denuntiabitamen vel solo visu molestus est. Verum tam omne illo nihil potentius, nihil efficacius est, mortalium unquam invenies, quod evidenter amat veritatem. Porro si artem diligenter exercet, conditionem ejus, et dona naturæ, situm motumque corporis, sensumque serm

D

mentis intentione notabis. Sacerdotum obvium ave religiosum, dicunt esse infaustum. Ego quo-erniciorum credo, non modo sacerdotibus, sed et sapientibus contraire. Melius quoque est re genti servorum, quam his qui summa sunt iti potestate. Feminam quoque, quae capite di-erto incedit, infelicem crede : nisi, ut apud im legitur, publica sit, aut plurium libidini pa-rostituta. Nec expedit illi occurrere, quae amoto caput suum deturpare non erubescit. Ab his primo audiens inter operis cajusque auspicia, sequatur prænosces.

*ic Deus incumbens baculo quem dextra gerebat.
Omina principiis, dixit, inesse solent.
titas voces timida perpendimus aure.
Et primam visam consulit augurarem.*

(OVID. *Fast. I.*, 177.)

quidem futurorum prænóstica sunt. Petilius il Romanus oppugnans castrum in Sicilia, cui n Letum erat, cum milites accingerentur ad am, ait : « Ego hodie Letum capiam. » Casuie accidit, cum ipse eadē die fuerit interem. Alius quoque consul cum a senatu destinaretur pugnandum regem Persarum, a filia quam in domus flente obvia habuit, causam quæsi-umque illa responderet, Persam periisse, (sic satulus qui forte perierat, dicebatur) profectus expeditionem triumphum non invenit, eo quod persarum perierat, quando filia consulis catu-ebat amissum. Ab ipsis etiam elementis, aut iris qualitate, rerum frequentur trahuntur au-. Fortunæ duritiam, gratia roris, aut mode-nberemollit. Roscidum quippe, et suppluviale is, aerque sudus, dum operis cajusque incun-ir ortum prosequitur, creditur ejusdem for-processum. Cum Fortuna quæ Phrygios exsules i oculo diu perstrinxerat, tandem benignius, de specula gratiæ, respexisset,

Olli cœruleus supra caput astitit imber.

(VIRG., *Aen.* III, 133.)

In naufrago filio, apud Didonem hospitium præ-s, eumdem fido Achate comitatum, dum in re-gratiā introduceret, cava nube obtexit. Ton-quoque varias habent significationes. Si enim nt quamcunque fulminis lassionem, infausta Unde illud :

*ne malum hoc nobis (si mens non læva fuisset)
cælo tuctus nemini prædicare querusc.*

(VIRG., *Ecl.* I, 16.)

autem et illud perpenditur, an semita una-derit, an multifaria aeris ruptione diffusos erit ignes. Hoc equidem semper tristius est. Caius Cæsar civili bello patriæ immineret, fulminosus aere extiterit, quo habuerit igneos les, quot trabes emiserit, nec veteres historiæ sunt enarrare.

*Et tunc
ignota obscuræ viderunti sidera noctes.
eo fulminis careat tempestate, si lævum so-eorum creditur nuntiare favorem. Eneas Jo-*

A vem a sinistris tonantem audiens, se eum præmis-sis sacrificiis opinatur habere propitium. Sed qua-litercumque ista se habeant, innatum timorem homi-num poterit mitigare, quod nemo sentiet fulminis icum, si ante tonitrui sonum audierit, aut prævi-derit coruscationem. Tiberius Cæsar, turbatiore cœlo, lauream coronam gestabat in capite, quia hoc genus frondis fulmine negatur afflari. Tonitrua siquidem timidissime et vehementer semper exhor-ruit. Est tamen quod procul dubio longe tutiorem facit hominem, si fidem crucis servet in pectore, justitiam fidei gestet in capite, et salutiferum sig-num fidei manus innocens figat in fronte, illum sem-per præmente habens, qui cultoribus suis, omnem mundi timorem excutiens, ait : *A signis cœli ne ti-mueritis, quæ timent gentes, quia ego vobiscum Do-minus Deus vester* (*Jer. x.*) Hæc quoque verba inter tonandum vel auditæ vel dictæ, scribuntur a quibus-dam noxam fulminis amovisse. Nihil autem est, quod imminentibus signis, ita totum concutiat ho-minem, sicut mens sibi conscientia iniquitatis, et quæ scelerum suorum pœnam, ad singula timet exposci. Unde ethicus de criminosis :

Hisunt qui trepidant, et ad omnia fulgura pallent.

(JUVEN., *xiii*, 223.)

Econtra justus confudit ut leo. Et illud : *Non con-tristabit justum, quidquid ei acciderit* (*Prov. xi.*) Fulgor equidem igneus si urendo non noceat, ce-lebritatis gloriam affert. Neque quia non urit, igneus non est ; si tamen in hoc Plato recipitur. « Duæ sunt, inquit ille, ut opinor, virtutes ignis : altera edax et peremptoria ; altera mulcebris et innoxio lumine. » Posteriorem asserit operaticem visns, et in superioribus vim suam maxime exer-cere. Ascanium sa talis exsilii cum patre discrimina subeuntem, ignis de cœlo quasi succenso capite il-lustravit, pronuntians ei deberi felicitatem exsilii, ipsumque futurum in gentem magnam. Alexandri Macedonis et Octaviani Augusti, sub ipso eorum ortu claritas ignis miraculo declarata est. Profici-scentem expeditionem, dum egreditur, prosequens ventus successum spe fortunat ; dum in hostes vexilla feruntur, aeris testimonio vexilla triumpha-bunt. Si vero patriæ imminent, justissimum metum incutint. Terra quoque ipsa mysteriorum conscientia est, sed gravia omnia frequentius portat, eo quod fundata super stabilitatem suam, manu quiescere quam moveri. Cum ergo mugitus ejus auditur, amaris eventibus condolet, et quo affectu suis compatiatur alumnis, vocis sue tristitia protestatur. Magna siquidem et pia parens omnium est. Studerat hæc ab amplexu hospitis arcere Phœnissam, sed quia conciliatrix hospiti Venus jam prævalue-rat, tacta dolore cordis intrinsecus mugit, quoni-am ei mugitus pro gemitu est. Hæc eadem quo-ties tremit, filiis suis prævidet aliquid metuen-dum, nisi forte parturiendo laboret. Tunc vero vel omnio facit abortum, aut inutilem fetum parit, quia ut multum, sœpe cum

Parturiunt montes, procedit ridiculus mus.
(HORAT., *De art. poet.*, 139.)

Hæc sunt quibus totam vigilantiam suam videoas
accommodare quam plurimos.

A *Cætera de genere hoc adeo sunt multa, loquacem*
Ut lassare queant Fabium (Id., Sat. I, 1, 14.)
B quibus quæcumque domus institerit, eam nec ab
ipsa salute arbitror posse salvari.

LIBER SECUNDUS

PROLOGUS.

Omnia cedunt in usum sapientis, habentque materiam virtutis exercendæ, quæcumque dicuntur aut fiunt. Nam et otia ejus negotia sunt, et dum rationis libramine rerum omnium vires pensat, provida dispensatione quidquid ad beatitudinem proficit, quadam quasi manu virtutis apprehendit. Tunc ergo divinæ sapientiæ tuæ argumento validissimo dupliciter fidem facis, dum et in tuis actibus rectus incedis, et philosopharis in nughis alienis. Alacres itaque exeat nughæ nostræ, quas serenitas tua prodire jubet in publicum, ut conjectores, mathematicos, cum quibusdam alii nugatoribus introducant; quia quibus dedisti egrediendi audaciam, securitatis quoque fiduciam præstabis. Connectantur ergo inferiora superioribus, et si quid in alterutris vitiis, aut deforme apparuerit, benignitatis tuæ prudentia corrigatur.

CAP. I. *Omnia vana esse, et res ex fide sua cuique respondere.*

Rusticanum et forte Offelli proverbium est: « Qui somniis et auguriis credit, nunquam fore securum. » Ego sententiam et verissimam et fidelissimam puto. Quid enim refert ad consequentiam rerum, si quis semel aut amplius sternutaverit? Quid si oscitaverit? Quid denique si undecunque sonum emiserit? Hæc tamen ex causis quas physici neverunt, aliquatenus ad eum pertinent circa quem flunt. Esto, dum aliena opera impedire, aut promovere non queant. Sicut nec inania carmina, aut superstitiones quædam ligaturæ, quæ tota medicorum secta condemnat, licet hæc ipsa a quibusdam eminentiori quodam nomine physica soleant appellari. Physicum etenim dicunt, cujus occultissima ratio est, ut humano sensu nequeat comprehendendi. Nihil etenim est, vel fit, cujus ortum legitima causa, et ratio non præcedant: et ut alias ait: « Nihil fit in terra sine causa. » Constat itaque quia artificis naturæ manum nihil evadit. Ex quo consequenter patet ad physicam omnia pertinere. Ego quidem quocunque modo ista se habeant, indubitanter credo illa sola non esse respuenda, quæ ex fide proveniunt, et referuntur ad gloriam omnipotentis Dei; cum scriptum neverim, omnia quæcumque in opere, vel verbo feceritis, in nomine Domini facite, in quo sola via hominis prosperatur. Sic omnium sanctorum turba præcessit. Guthbertus signifer quidam gentis nostræ in lege Domini Evangelium Joannis

B superponebat infirmis, et curabantur. Beati Stephanii tunica superposita mortuum suscitavit. Symbolum apostolorum dæmoniacum, a quo gestabatur, curavit. Oratio Dominica herbis, dum legebantur aut dabantur ex fide dicta, sëpissime contulit opatum salutis effectum. Beatus Benedictus signo crucis vas mortiferum fregit, ac si pro signo lapidem intorsisset. Capitula Evangeli gestata, vel auditæ, vel dicta, inveniuntur profuisse quamplurimi. Hæc equidem et simili non modo licita, sed et utilissima sunt. Alia vero non tam contemnenda quam fugienda. Certum siquidem est, quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, Infideles autem et reprobos, aut etiam hæsitan tes in fide, multis permittit Deus ludificationibus subjacere. Omina tamen omnia tantum possunt quantum excipientis fides permittit. Unde et Julius Cæsar nullo augurio, nullave superstitione, a quo cunque incepto potuit absterreri. Contigit enim ut quandoque in Africam navigio proficisciens in egressu navis prolaberetur: verso itaque ad melius omne: « Teneo te, inquit, Africa: » eamque obtinuit. Præterea Calphurnia uxor ejus ea nocte, quam is in terra ultimam gessit, vidi eum multis vulneribus confectum in sinu suo jacere, rogansque ut die sequenti a curia abstineret, non obtinuit, ne ille in vita sua aliiquid timidum, quocunque auspicio egisse videretur. In excidio Massiliensium, lumen qui diis sacratus habebatur, primus ausus est cædere, probans se ab omni superstitione alienum. beatus quoque Marcus evangelizandi causa Alexandriam proficisciens, cum navem egressus rupisset calceum, gratias agens, iter suum expeditum esse protestatus est. Si quis revocatur inter eundum, non ob hoc, si quid in nomine Domini fuerat inchoatum, prætermittat, nisi forte omnem revocationem ominosam esse corvi persuadetur exemplo, qui coloris amisit venustatem, dum revocatus a cornice, progredi maluit quam manere. His vero mens nughis inculta seducitur, sed fidelis nequaquam acquiescit.

CAP. II. *Contemnendas non esse omnino rerum naturalium significaciones.*

Non tamen, licet omnia vana esse, fidemque auguriis asseram non habendam, ideo signorum, quæ a dispositione divina ad erudiendam creaturam concessa sunt, fidem et fructum evacuo. Multisarie siquidem, multisque modis suam Deus instruit

creaturam, et nunc clementorum vocibus, nunc sensibilium aut insensibilium rerum indicis, prout electis noverit expedire, quæ ventura sunt manifestat. Futuras itaque tempestates, aut serenitates, signa quedam antecedentia preloquuntur, ut homo qui ad labore natus est, ex his possit sua exercitia temperare. Hinc agricolæ, hinc nautæ familiaribus quibusdam experimentis, quid quo tempore geri oporteat colligunt, qualitatem temporis futuri ex eo quod praeterit medientes. In qua nec aves, de quibus sermo præcessit, parentis naturæ beneficio arbitror destitutas. Mergus, alcyones, cygnus, arcana nature frequenter aperiunt. Cum etenim circa medium hiemis, alcyones nidificare, ovaque fovere conspexeris, de decem et quinque dierum gratissima serenitate ne dubites, eosque nautæ solent diligentius observare, dicunturque dies alcyonitæ, quibus vix vel tenuis flatus aura sentitur. Hos ad procreationem pullorum suorum, sibi a natura concessos, verisimiliter opinaberis. Cum vero fluvialium avium corpora in aquis avi diuersi mergi conspicias, imbræ exspecta. Cum clavore cornicis audieris matutinum, pluviam petit.

*Haud ideo credo, quia sit divinitus illis
Ingenium, aut rerum fato prudentia major,*
(Virg. Georg. I., 416.)

Sed quia morantes in aere motus illius citius in seipsis sentiunt, et inde hilaritatem concipiunt, aut merorem. Nec mirum, cum et graviora animalium corpora ad exteriorum motus frequentissime disponantur, et arcano quodam naturæ consilio, gerant elementis necessarium morem. Quæ enim animalium corporibus bona vel mala immineant, si se temporaliter vel extemporaliter reddiderint tempora, ars phycorum regulis suis satis probabiliter comprehendit. Futuram etiam sanitatem, aut ægritudinem, aut statum, quem dicunt neutralitatem, fatalitatem quoque ipsam, ex præcedentibus signis agnoscent, et interdum, si causas noverint, efficacissime curant. Si vero (ut verbo eorum utar) causas ignorant, quomodo curant? Non utique artis beneficio, sed fortunæ. Judicium vero, quod ex signorum cognitione proferunt, etsi difficile, saepe verissimum est. Multis quoque signis tranquillitas, et varie tempestatum formæ procellarumque produntur, quæ velut in specula lunæ orbis insinuat. Ostendit namque rubicundus color ventos, cœruleus pluvias, ex utroque commistus nimbos indicat, forentesque procellas. Lætus ortus serenitatem naviis repromittit, quam gestat vultu, præcipue si quarto ortu, is enim auctor certissimus est, neque obtusis cornibus rutila, neque infuso fuerit humore fuscata. Tunc enim

*Totus et ille dies, et qui nascentur ab illo,
Exactum ad mensem vento pluviaque carbunt.*

Sol quoque candens interest utrum æqualibus gaudet radiis, an objecta nube rutilat, utrum solito splendore fulgidus, an ventis urgentibus igneus,

A nive sit pallidus, an pluvia sit impendente maculosus. Aer vero, et mare ipsum nubiumque magnitudo, vel species plurimum afferunt instructionis. Sed et aves, et pisces, futurorum certissima produnt signa, quæ Virgilius et Lucanus divino comprehendent ingenio; sed et Varro in libris navalibus, dum sollicitos instruit nautas.

CAP. III. *Signorum alia esse universalia, alia particularia: et quid significet geminatio solis.*

Quæ vero in sole et luna secundum naturam signa contigerint, certissima sunt, et auctorum multorum testimonio comprobata. « Solem quis dicere falsum audeat? » Quoties ergo sol in cœlo geminari videbitur, inundationem aquarum subjectus orbis exspectet. Et licet a raritate sui, miraculis videatur accedere, opus tamen naturæ est, quæ quidem solem non geminat, sed nubem sicillimam facit, vocaturque parhelion. Est enim parhelion nubes sicillima soli, signum quidem commune multis, etsi non generale. Signorum siquidem alia particularia, alia universalia. Particularia vero faciunt singulis, universalia multis aut universis. Utraque autem, modo ex elementis, dispositione Creatoris, modo ex natura rerum, modo ex malitia dæmonum, homines, Domino permittente, ludificantur, provenire dicuntur. Sed quæ, et quomodo, quæ de causa, judicium quidem difficile est, et frequenter incertum, et saepe altius quam ut ab homine valeat expediri. Eis tamen licentiori vanitate mathematicorum referti sunt libri. Aeneas

Matre dea monstrante viam, data fata secundum se asserit, eo quod egredienti Lucifer, qui et Venus, donec ad Italiam perveniret, apparuit auspicanti.

*Defectus solis varius, lunæque labores,
rerum eventibus curiositas humana coaptat.*

CAP. IV. *De signis quæ præcesserunt excidium Hierosolymitanum novissimum.*

Vetus refert historia (sic dicta quod est auctor ejus incertus, et vetera refert) quod, imminentes Hierosolymorum excidio, eclipsis lunæ per duodecim noctes continuas etiam in remotissimis locis protracta est, forte significans Judaicæ perfidiae et superstitionis erroris eversionem, quæ, Christo per prædicationem apostolicam mundo illucescente, rectissime contigit. Scriptum est enim: *Stultus mutatur ut luna, sapiens vero cum sole permanet* (Eccli. xvii).

Alia quoque quam plurima, divino super incredulos imminentे judicio, acciderunt, quæ si per singula, prout ab auctoriis digesta sunt, cœpero enarrare, vel sola hæc proprium tempus desiderabunt, et otium. Pauca tamen auctore Josepho compendioso sermone percurram, eo quod ad roborandam fidem nostram proficiunt, et ad retundendam obstinatam Judæorum perfidiam. Quadragesita namque, post admissum piaculum, continuis protracta annis, impiorum pœna differtur. In quibus et apostoli omnes, præcipue tamen Jacobus, qui dicebatur frater Domini, Hierosolymis episcopus constitutus, indesinenter populum commissæ

impietatis, et feralis ausi, de scelere commonebant. si forte possent commissi pœnitudinem gerere : si possent flere pro scelere, et ultrices pœnarum flamas lacrymarum libertate restringere. Ostendebat namque eis Deus per suam patientiam, quod ipsorum quereret pœnitentiam ; quia non vult tantum Deus mortem peccatoris, quantum ut convertatur et vivat. Mollire autem adhuc mentis eorum duritiam nitebatur divina majestas, signis et prodigiis cœlitus datis, terroresque simul et minacem dexteram ostendendo potius quam inferendo. De quibus supradicti historiographi fides, ut in certis, etiam in hoc sufficiens erit. Relegamus ergo quid in sexto historiarum suarum libro, de his ipse signaverit Josephus. « Sed infelicem, inquit, plebem tetrici quidam homines, et deceptores falsa B vaticinantes, suadebant ut evidentibus signis et indiciis iracundiae et indignationis divinae non credarent, quibus aperte futurum et urbis et gentis præsagiebatur excidium. Sed velut afflati et amentes, et qui neque oculos neque animas in se habarent, spernebant omnia quæ cœlitus nuntiabantur. Etenim stella præfulgens gladio per omnia similis, imminere desuper civitati, et cometes præterea exitialibus flammis visa est ardere per totum annum. Sed et ante excidii tempus ac belli, cum populi ad diem festum convenienter, octavo die mensis Xanthici, qui est Aprilis, noctis tempore, hora nona tantus luminis fulgor aram templumque circumdedit, ut putarent omnes diem clarissimum factum, et permansit spatio horæ dimidiæ. Quod imperitis quidem et ignaris prosperum videbatur ; sed legisperitos, et probos quosque doctores non latuit exitiale portentum. In eadem quoque festivitate vitula sacrificiis admota, et aris assistens, inter ipsas ministeriorum manus enixa est agnam. Sed et janua interioris ædis, quæ respiciebat ad orientem, cum esset æer solido induita, ac perinde immensi ponderis, quæ vix viginti viris summo conatu impellentibus clauderetur, ferreis quoque vectibus et seris munita, ac pessulis in altum demissis teneretur obstricta, repente hora noctis sexta, prima et vicesima die mensis apparuit sponte patefacta. Sed et transacto die festo, post aliquot dies, prima et vicesima die mensis Artemisii, qui apud nos Maius vocatur, prodigiosus apparuit visus, et fidem pene excedens. Quod vere falsum putaretur, nisi oculorum fidem confirmasset, malorum consequeta pernicies. Etenim prope solis occasum, visi sunt currus et quadrigæ in omni regione per aerem, et armatorum cohortes misceri nubibus, et urbes circumdari agminibus improvisis. In alio item die festo, qui Pentecostes appellatur, noctu sacerdotes ingressi templum ad ministeria ex more complenda, primo quidem motus quosdam, strepitusque senserunt, tum deinde voces subitas audiunt dicentes : « Migremus hinc, migremus ex sedibus istis. » Additur his etiam aliud terribilium : « Etenim quidam Ananiæ filius Jesus nomine, vir plebeius et

A rusticus, et ante quartum belli annum, cum civitas in pace et abundantia perduraret, in die festo tabernaculorum repente clamare cœpit : « Vox ab oriente, vox ab occidente, vox a quatuor ventis, vox super Hierosolymam et templum, vox super sponsos et supersponsas, vox super populum. » Et inde sinenter die noctuque per omnes plateas circumiens hæc clamabat : usquequoquidam primores ex populo viri, velut infasti, præsagii indignatione commoti, correptum hominem multis verberibus afficiunt. At ille nequaquam pro se aliquid loquens, sed nec eos quidem, qui circumsteterant deprecans, easdem voces pari obstinatione et clamore repetebat. Tunc principes intelligentes, ut res erat, numinis esse in viro motus, preducunt eum ad judicem Romanorum, apud quem flagris ad ossa usque lanatus, neque preces neque lacrymas fudit ; sed eamdem vocem miserabiliter, et cum quodam ejulatu emitens, per singula pene verbera proferebat, addens etiam hoc : « vœ, vœ Hierosolymis ! » Prosequitur et aliud idem historiographus, majore gestum miraculo, dicens oraculum quoddam in sacris litteris repertum, quod per idem tempus virum designaret ex eorum regione processurum, qui totius orbis potiretur imperio. Cujus oraculi præsagium, idem historiographus Vespasianum declarare suspicatur. Sed Vespasianus non aliis, quam illis solis gentibus quæ Romano imperio videbantur subditæ, dominatus est. Unde justius ad Christum hæc responsa referuntur, ad quem dixit Pater : Pete a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. ii). Et cuius per idem tempus, per apostolos suos : In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii.)

CAP. V. *Quanta fuerit calamitas obsessorum, et obstinatæ malitiæ quis fuerit finis, et quæ pietas Titi.*

D At ne tot et tanta mediocris plagæ aut perfunctoriæ indignationis Dei, adversus impenitentiam Judæorum, signorum præcessisse videantur indicia, calamitatem intolerabilem, excidium irreparabile, reprobatae et excæcatæ gentis inauditam et cunctis saeculis incognitam servitutem, succinctus sermo percurrat. Quantis ergo malis tunc universa multitudine tacta sit, utque ipsa Judææ terra bello, fame, igni cædibusque vastata sit, quanta populorum milia, patres simul cum conjugibus, ac parvulis liberis, absque numero, et absque discretione trucidati sint, quæ etiam diversarum urbium obsidiones, sed et ipsius magnificæ et famosissimæ civitatis Hierusalem quanta vastitas, et quanta fuerit diversarum mortuum strages, quis per hæc singula bellorum extiterit modus, et ut secundum id quod prophetæ dixerant, abominatio desolationis in ipso quondam Dei famosissimo collata sit templo, utque ad ultimum cuncta ignis populatus sit, et flamma consumpscerit, si quis plenius nosse vult, historiam Josephi relegat. Nos vero ex his ea tantum, quæ

ad explanationem suscepti operis sufficiunt, assumemus : in quibus refert, quod ex omni Judæa populi, in die solemnii Paschæ Hierosolymam, velut exitiali quadam manu cogente, convenerant. Quos tricies centena millia dicit hominum fuisse, justo scilicet Dei judicio, tempore hoc ultionis electo, ut quod in diebus Paschæ Salvatorem Christum Domini, cruentis manibus, et sacrilegis vocibus violarunt, in ipsis diebus velut in unum carcerem, omnis multitudo conclusa, feralis poena exitium, quod merebatur, exciperet. Præteribo sane quæ in eos vel gladii cæde, vel aliis belli machinis collata sunt, explicare ; ea tantummodo, quæ dire famis inedia pertulerunt, supradicti historiographi sermonibus proferam, quo legentes hæc intelligent quantum piaculi sit, audere aliquid in Christum, et quam gravibus ausa suppliciis expientur. Age itaque, quintus Josephi historiarum liber ponatur in medio, ex quo omnis eorum luctuosa tragœdia pernoscatur.

« Divitibus autem permanere, inquit, aut perire, unum atque idem erat. » Si enim in urbe permanisset, facultatum suarum causa crimine objecto, quasi de transfugiendo cogitarent, perimebantur. Necessitas vero famis factiosorum extollebat arrogiam, et utrumque simul inedia cum temeritate crescebat. Publice quidem frumentum nusquam omnino erat, sed irruentes urbis prædones perscrutabantur domos, et si quid invenissent, tanquam de his qui se fellerent, poenas sumebant : si vero non invenissent, nihilominus tanquam eos qui occultius et diligentius absconderant, cruciabant. Indicium vero ab eis haberi papula capiebant hoc ipso, quod adhuc viverent, et subsistere corporibus videbantur, tanquam qui profecto jam interiissent, nisi absconditos uspiam tegerent cibos. Si quos sane tabescentes macie vidissent, hos cum venia præteribant, superfluum putantes perimere, quos paulo post absumeret fames. Multi tamen in occultis omni censu suo mercati sunt unum metrum, si dientes frumenti, et hordei si inferiores fuerunt, et concludentes se in interioribus quibusque penetralibus domus, nonnulli nec in panes confectas fruges edebant : alii vero in quantum vel necessitas, vel metus permitteret, excoquebant. Et mensam quidem nullus exspectabat apponi, sed ex ipso semiusta igni rapientes, propria, velut furtiva, devorabant ; et erat infelicitis illius cibi spectaculum miserabile, cum validiores quique inventa diriparent ; imbecillibus vero nihil præter luctum superesset ac lacrymas : et omnium licet acerbitates rerum superaret fames, nihil tamen ita subruit atque subvertit, sicut verecundiam. Quidquid enim salvis rebus pudore dignum est, id in hac necessitate contemnitur. Denique et uxores de virorum manibus, et filii de parentum, et quod est infelicius, matres cibos de parvulorum manibus atque ore rapiebant, et cum dulcissimi liberi, in manibus atque ante ora positi labescerent, exigua vite subsidia a dentibus ipsis eximere nemo parcebant. Verum ne ipsos qui-

A dem infelices, et per exiguos sumentes latebant eis : sed continuo aderat prædonum quis, et statim ut clausas cuiuspiam conspexisset foræs, indicium credebat hoc esse, quod intrinsecus positi ederent : et repente despiciatis foribus, præcipites irruerant, atque ab ipsis, ut ita dicam, fauibus exprimentes, si quid forte insumptum jam fuerat, revocabant. Verberantur senes, si cibum vindicare tentassent, sparsis etiam crinibus mulieres trahebantur, occultare nitentes, si quid forte deprehensum fuissest in manibus. Nulla senibus reverentia, nulla erga parvulos miseratio, sed in exiguo panis fragmento parvulos inhærentes, et ex ipso cui inhæserant suspensos, elidebant in terram. In eum vero, qui rapiores cibo prævenisset assumpto, crudelius seriebant, et excogitabant dira supplicia, obturantes infelicibus naturales digestionum meatus : aliis vero præacutas sudes per eadem verenda adientes. Horresco quæ gesta sunt referens. Ad confectionem post hæc unius panis, aut cyathi farinæ miseros perurgebant. Nam ipsi tortores non patiebantur famem. Esset enim quoddammodo tolerabilius si hec compulsi inedia facere viderentur. Sed ut vel præpararent sibi imposterum cibos, vel ut crudelitas exercitio coualesceret, in his etiam, si qui forte furtim per stationes hostium pro colligendis herbis erupissent, occurrentes eis qui se hostium manus effugisse gauderent, diripiebant quidquid attulerant. Supplicantibus autem et terrible quoddam sibi nomen Dei invocantibus ut vel partem aliquam ex his quæ secum mortis periculo quæsiverant, indulgerent, nihil prorsus præbebant ; sed hoc beneficij loco cesserat, si comprehensum vivum licuisset evadere. His autem post aliquanta adjungit, dicens :

« Judæis vero cum egressu urbis omnis pariter spes excludebatur salutis, et invalescens acerbitas famis, domos simul et familias gentemque vastabat ; ita ut in penetralibus stata jacerent mulierum parvulorumque cadavera, per plateas vero intellicium senum corpora, fame magis quam ætate consumpta. Juvenes vero atque omnis ætas robustior, velut simulacra quædam in viis et egressibus oberrabant, corruentes, quo cunque loci gressum subripuisset inedia. Sepelire autem cadavera mortuorum proximorum, nec defunctorum multitudine, nec virium debilitas permittebat ; simul et per suæ vite incerta unusquisque verebatur. Denique aliquanti super eos quos sepeliebant, animas emisere ; multi etiam dum prosequuntur funera, priusquam ad sepulcrum venirentur, efflabant. Et, ut nec planctus ex more defunctis exhibebatur, aut luctus, quia hoc sibi totum vindicaverat fames ; sic nec ariditas inediæ humorem aliquem cuiquam reliquerat lacrymarum. Obsederant civitatem profunda silentia, et nox plena mortis cuncta contexerat. Quibus malis omnibus graviores soli vigebant prædones, qui ne sepultra quideam diripere et spoliare cadavera illicitum ducebant, non tam prædam petentes, quam scelus irrisione cumulantes, et aciem gladio,